1. Aut Bartholomaeus de Brixia, de quo supra n° 928 et infra n° 1029, aut Bartholomaeus de Brugis, in artibus et medicina magister, cuius ad an. 1351 apud Jourdain, n° 632, mentio fit, et qui an. 1356, Maii 20, jam vita functus erat (Molinier, *Les Obituaires franç.*, p. 294 sqq.). — 2. Ad an. 1342 quidam Petrus Scutiferi, baccalaureus in decretis, qui tamen cler. Albiensis erat, in Reg. Clement. VI, n° 150, ep. 9^a. — 3. Bulaeus perperam « Estienne ». De Christiano d'Elst v. infra n° 1104. — 4. V. supra n° 581.

989. *Statutum nationis Gallicanae de resumptione lectionum, quam poenam magister incurrat nisi legat. Statuitur etiam ut singulis comitiis rectoriis quidam magister designetur, cui cum procuratoribus novum rectorem eligendi munus committatur.*

1335, Maii 20, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecturis nos omnes et singuli magistri nationis Galli-
cane actu regentes Parisius in artium facultate, salutem in Domino sempiternam. Notum
facimus per presentes, quod nos considerantes undique nationem nostram multipliciter
esse lapsam, lapsum ejus ex omni parte cupientes pro nostris viribus reparare, utilitati
private publicam preferentes, pro communii utilitate totius nationis nostre die martis¹ ante
Ramos Palmarum per Nicolaum de Cheziaco² bedellum nostrum de mandato viri venera-
bilis et discreti magistri Petri de S. Floro³, tunc temporis nostre nationis procuratoris,
hora prime districte per juramenta apud S. Maturinum ad statuendum, distatuendum, vel
statutum seu statuta in nostra natione super regentia magistrorum nostrorum edita des-
truendum, moderandum, confirmandum, declarandum, interpretandum, corrigendum,
addendum, diminuendum, ordinandum, dispensandum. supplicationes etiam audiendum,

districte, ut premittitur, ibidem essemus vocati, positoque per eundem in deliberatione nostra, an placeret nobis statuere super regentia magistrorum nostre nationis, vel statuta seu statutum si que essent super eandem facta vel edita destruere, addere, diminuere, confirmare vel moderare, declarare, ordinare, vel etiam corrigere seu ordinare : quo sic posito vel positis in deliberatione nostra, unanimi consensu omnium nullo penitus discrepante seu reclamante, primo per viam S. Spiritus omnes in unum consentientes vel concordantes concessimus, voluimus ac etiam deliberavimus in hunc modum, videlicet quod viros venerabiles et discretos magistros, Johannem Gorre³ de provincia Parisiensi, Lambertum de Summavera⁵ de provincia Senonensi, Richardum de Billiaeo⁶ de provincia Remensi, Alanum de Villacollis⁷ de provincia Turon. et Gerardum Lasboegas⁸, alias de Alvernia de provincia Bituricensi, istos omnes deputavimus, et eis omnibus insimul commisimus (sic quod uno istorum contradicente vel reclamante alii omnes nichil facere possint, et etiam ordinare), damus ac dedimus eisdem magistris superius nominatis, ut premittitur, usque ad octo dies solummodo computando a die dictae vocationis, plenam, liberam et absolutam potestatem, auctoritatem, et mandatum speciale de novo statuendi super regentia magistrorum dictae nostre nationis, vel statum seu statuta, aut clausulas in eisdem contentas mentionem generalem vel specialem de regentia predicta facientes destruendi penitus et totaliter adnichilandi, approbandi, confirmandi, moderandi, declarandi, corrigendi, addendi, diminuendi, ordinandi, dispensandi, et cetera omnia faciendi, que tota nostra natio faceret, seu in talibus et similibus facere posset, ratum et gratum perpetuo in statutum seu in modum statuti irrevocabiliter habentes, quocunque per dictos magistros superius nominatos actum et gestum fuerit seu etiam ordinatum.

Quibus sic factis ac deliberatis, [cum] prefati magistri ad hec specialiter deputati per predictum procuratorem nostrum pluries et per debita intervalla in locis certis ad hujusmodi negotia vel deliberata fini et executioni demandanda vel terminanda vocati fuissent, et postmodum insimul congregati longa et provida inter eos deliberatione habita statum nostre nationis diutius ruminando et quemlibet articulum versando velut in statera queque singula ponderantes, de communi consensu et voluntate omnium quinque magistrorum ad hoc specialiter deputatorum, et nominibus quibus supra nullo penitus discrepante ordinaverunt et statuerunt ea que sequuntur :

Videlicet quod quicunque magister nostre nationis ad actus communes in eadem libere admittatur prima die qua resumet et leget, etiam[si] de extra villam venerit, dummodo idem magister juret quod lectiones suas continuabit usque ad mensem post, nisi forte legitimo impedimento fuerit impeditus. Legitimum impedimentum dicimus, videlicet si quis infirmus fuerit corpore vel detentus carcere, vel ipsum extra villam exire contigerit, vel in aliquo principiorum⁹ libri Sententiarum, que ut plurimum in parvo ordinario¹⁰ solent celebrari, causa proficiendi ut supra presentaliter affuerit, et hoc quater in anno ad plus, vel etiam si bis in mense ad plus determinationibus aut principiis solennibus in

aliis facultatibus fieri consuetis causa proficiendi ut supra presentialiter [affuerit], de quibus fidem faciet, si super hoc fuerit requisitus per juramentum unius et alterius qui ipsum viderit ibidem. Liceat etiam cuicunque magistro nostre nationis supplicationes interrime, vel eas concedere, dummodo juret quod legit in eadem die qua concedit vel interimit, si fuerit requisitus secundum formam statuti facultatis.

Ad officia vero nostre nationis nec procurator, nec ullus admittatur, nisi prius per mensem continue regens fuerit, dum tamen aliquo impedimentorum predictorum non fuerit impeditus. De regentia vero antequam admittatur, fidem¹¹.... xerint, et penam obstinato animo prelibatam elegerint sustinere quinque alii per dictas quinque provincias assumentur, quibus incumbet necessitas controversiam super dicta assertione infra biduum sicut prius sub pena consimili terminandi, ac interim durante tempore litis coram quinque deputatis predictis super sua non citatione magister electus ad officium in eodem pacifice remanebit et ad ipsum sine contradictionis obstaculo exequetur. Ac predictus falsus assertor plectetur et punietur privatione et carentia omnium benefiiorum et honorum nationis prediecte per annuale spaciū, et in toto anno privationis in cuiuscunq; officialis electione vocem aliquam non habebit, nec actum regendi per dictum spaciū exercet. Et ne electionem predicti magistri callida malignantium machinatione contingat aliquatenus impediri, superadditus prelibatis, quod si de deputando aliquem magistrum ad predictam litem dirimendam in aliqua dictarum provinciarum contentio oriatur, quod missus et electus firmiter habeatur a majori parte provincie discordantis tanquam a tota provincia et a singulis ejusdem provincie missis et electus firmiter habeatur, et dictam litem dirimere valeat una cum deputatis a quatuor aliis provinciis, que consenserant in mittendo. Et si tanta in aliqua dictarum provinciarum pullulaverit controversia, quod nec ipsa tota, nec in majori sui parte in deputando aliquem magistrum consentire potuerit, a quatuor aliis provinciis deputati negotium ad quod assumpti fuerint, specialiter terminabunt. Et si nendum una provincia, verum et, quod absit, due vel tres in sua totalitate magistrorum seu in majori parte eorundem in actu deputandi aliquem nequivent concordare, alie provincie concordes per suos deputatos dirimere poterunt dictam item.

Item, statuimus quod ex hac hora in antea per quinque provincias supradictas assumatur et eligatur unus magister inter nos actu regens alicujus quinque provinciarum predictarum, ita quod prima vice qua creabitur novus rector Universitatis, assumatur magister predictus de provincia Parisiensi; secunda vice de Senonensi; tertia vice de Remensi; quarta de Turonensi, et quinta vice de Bituricensi, et sic deinceps per ordinem supradictum in perpetuum. Qui quidem magister assumptus tanquam procurator nationis nostre et nomine ipsius nationis in electione dicti rectoris vocem habeat, qui pro tempore fuerit eligendus, et dictum rectorem eligendi una cum procuratoribus aliarum nationum plenam et liberam potestatem, ita tamen quod si de provincia, ad quam spectabit dictum magi-

strum assumere, imminente futuri rectoris facienda electione procurator publicus et communis nostre nationis originem traxerit in dicta provincia et de eadem existat, nullus alias magister illa vice ad electionem rectoris celebrandam creabitur nec sumetur.

In electione vero aliorum officialium ad quecunque alia officia deputatorum nostre nationis, servabitur mos antiquus : qui quidem mos fuisse talis dinoscitur, quod quotienscunque aliquis officialis eligi debuerat in natione predicta, quelibet provincia de predictis unum magistrum deputabat, et quem dicti deputati vel ipsorum major pars eligebant, stabat in officio per illius temporis spatium, ad quod quidem officium fuerat postulatus. Et quod procurator, cujus tempus non transierat, et cujus officium non expiraverat, adveniente tempore vacationum solemnum, videlicet a festo beatorum Petri et Pauli usque ad finem dictarum vacationum, in suo officio remanebat, ac in predicto fine creabatur alias procurator.

Annectentes predictis statutis et addentes ut ipsa irrefragabiliter observentur : quod nos omnes qui nunc regimus, ipsa promittimus per fidem et juramentum a nobis corporaliter prestandum nosmetipsos inviolabiliter servatueros, et quod omnes baccalarii nostre nationis in facultate nostra incepturi in manibus procuratoris dicte nationis illa jurent similiter. Ac si qui magistri dicte nationis actum regendi dimissum ab ipsis resumere voluerint, antequam proclametur eorum resumptio, in manibus predicti procuratoris jubarunt, quod in aliquam fraudem dictorum statutorum resumere non intendunt, et quod dicta statuta firmiter observabunt.

Predicta autem omnia ordinamus, statuimus, facimus, ordinata, statuta et facta confirmamus, et in scriptura publica redigimus, et litteris apertis mandamus et promittimus nos omnes et nostrum quemlibet, quandiu visum nobis et nationi predicte fuerit expedire, nos ipsos eadem perenniter servatueros. Nullam tamen necessitatem nobis vel eidem nationi nostre imponentes nec imponere volentes, quod nobis [non] liceat predictis statutis addere, subtrahere, diminuere, et eadem si nobis placuerit, totaliter annulare. Quas additiones, subtractiones, diminutiones et annullationes nunquam posse fieri decrevimus, quandiu una provincia de quinque predictis, vel major pars ejusdem conditionis, rebellionem obiciet seu opponet. In quorum omnium testimonium presentes litteras sigilli dicte nationis appensione roboramus et ejusdem sigilli caractere communimus. Datum anno Domini MCCCXXXV, die sabbati ante Ascensionem Domini.

Bulaeus, IV, 244-247, e libro procurat. nationis Gallicanae.

1. April. 4. — 2. In *Reg. procurat. nat. Anglicanae* in Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch. des Mittelalt., V, 257, vocatur « Nicolaus de Chesi ». — 3. V. infra n° 1055. — 4. An. 1331 erat scholaris in domo Sorbonae (v. Bul., IV, 228). An. 1345, ante Martii 31, Univers. Paris. pro ipso, rectore Univers., et alias jam rectore et diacono, Clementi VI de aliquo beneficio supplicabat (v. infra n° 1101). De ipso pluries infra. In *Reg. procur. nat. Anglic.*, p. 335, « Gourre ». Verisimiliter an. 1360 obiit. Cf. Delisle, *Cab. des mss.*, II, 159. — 5. An. 1336 (v. n° 1007) et an. 1341 erat rector Universitatis. V. *Reg. cit.*, p. 268. De ipso saepius in volumine. Ipse, « cler. Trecens. », jam ad an. 1335 in *Reg. Bened. XII*, an. 1, p. 2, ep. 691. An. 1342, Jun. 17, fit canon. Tullens. (*Reg. Clement. VI*, n° 153, fol. 383), an. 1349, Febr. 11, rector paroch. eccl. de Dampno

Martino S. Petri Tullens. dioec., et tenuit in eccles. domus scholar. de Navarra quandam perpet. capellaniam (Reg. n° 185, fol. 153). V. n° 1062. — 6. V. infra n° 1032. — 7. Ipse saepius rector erat, ut an. 1340 (*Reg. cit.*, p. 260), 1344 (v. infra). — 8. Infra in Rot. an. 1349, Maij 22 (prov. Bitarie.), « Lasboygas » nuncupatur. — 9. De his principiis infra in statutis theologie facultatis. — 10. V. supra n° 890, not. 3. — 11. In ms. integrum folium deerat.

990. *Statutum Capituli generalis Ord. Eremit. S. Augustini sub Guillelmo de Cremona celebrati de lectoribus Sententiarum, de famulis magistrorum, et de libraria Parisiensi.*

1335, Junii 4, Grassae.

Diffinimus et ordinamus quod quilibet lector secundarius, in quocumque studio generali nostri Ordinis ibidem ad legendum Sententias deputatus, quolibet anno teneatur legere et completere duos libros Sententiarum, ita quod infra biennium omnes quatror libri Sententiarum in quolibet studio integraliter legantur et compleantur. Contrarium vero faciens seu obmittens aut non servans prefatam diffinitionem, voce et provisione septimanali sit privatus....

Item, magistris illis [theologie] qui sunt Parisius, provincie ille provideant de quibus sunt oriundi, nisi tunc eis pinguis et habundancis duxerint providendum provincie eorum memorare. Volentes et ordinantes quod magistri in conventu in quo stant de uno converso vel famulo et duobus tantum studentibus sint contenti. Unum etiam scriptorem possit habere quilibet qui vitam communem tantummodo recipiat a conventu. Magistri tamen Parysius stantes secundum ordinationem dicti conventus uno socio studente, converso vel famulo contententur, absque scriptore.

Item, diffinimus et ordinamus quod frater Guillelmus de Sancto Jacobo de Parisius curam habeat de libris comparandis pro libraria Parysiensi et multiplicandis, secundum tamen consilium magistrorum qui pro tempore fuerint Parisius et bachelarii presentati. Cui fratri Guillelmo pro dicto negocio deputamus omnia et singula bona fratrum Parysiensium vel in provincia Francie seu alibi decedentium, que alias pertinent ad conventum Parysiensem.

Cod. Virod. fol. 190^b : « Diffin. Capit. gen. per frat. G. priorem, etc. Grasse, anno 1335, in festo Penthecostes ».

991. *Assignationes baccalareorum Ord. Praed. sub Hugone de Vaussemain.*

1335, Junio intrante, Londinii.

Assignamus ad legendum Sententias Parisius isto anno fratrem Johannein de Melembere¹ de provincia Saxonie. Item assignamus quantum nostra interest pro anno sequenti ad legendum Sententias Parisius fratrem He[r]bertum Senonensem de provincia Francie².

Bibl. Univers. Bonon. ms. 1535; civit. Tolos. ms. 489. Deest in ms. Rom.

1. Ms. Bonon. : « Melebergh ». Cf. de ipso Quétif-Echard, I, 590. An. 1336-1340 erat prior provincialis provinciae Saxoniae (Martène-Durand, *Ampl. Coll.*, VI, 344). In Reg. Sapplic. Clement. VI, an. I, p. 1, fol. 216, vocatur tantum « fr. Johannes de Saxonia, Ord. Praed., sacre pagine professor » (an. 1342), et pro suo germano Alberto de « Meleberghen » supplices preces

ad papam dirigit, sicut et an. 1349 (*ibid.*, an. 8, p. 1, fol. 108), ubi etiam poenitentiarius papae nuncupatur. Fortasse iste Johannes distingui non debet ab altero Jobanne Saxone, Ord. Praed., similiter mag. in theologia, in Catal. mag. (*Arch. f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, II, 223, n° 125). — 2. In Bonon. et in Tolos. additar : « Assignamus lectorem in conventu Tolosano fr. Peregrinum de Mercatore, magistrum in theologia de provincia Tolosana ». Sed, ut nobis videtur, perperam, cum haec assignatio non ante an. 1336 facta sit. Cf. *infra* n° 1000.

992. *Benedictus XII Constitutionem pro bono regimine Ord. Cisterciensium promulgat, in qua copiose de studiis Ordinis, imprimis de Parisiensi, edisserit, et quaedam statuta Paris. studii pro theologis afferit.*

1335, *Julii 12, apud Pontem Sorgiae.*

Benedictus Ad perpetuam rei memoriam. Fulgens sicut stella Prebere quippe materiam intendentes quod in eodem Ordine per sacre theologie studium professores ipsius erudiantur et illustrentur in illa, statuimus, ordinamus et disponimus pro moderno et postero tempore valitura perpetuo et inviolabiliter observanda, videlicet quod generalia studia dicti Ordinis in sacra pagina Parisius, Exonie (*i. Oxonie*), Tholose et apud Montempessulanum Magalonensis diocesis deinceps existant. Studium autem quod Stelle Pampilonensis diocesis fore consuevit in Salamanticam transferimus propter propinquitatem studii Tholosani, ordinantes quod Bononie fiat studium quando comode fieri poterit domus pro studentibus vel ematur, fiatque Salamantice illud idem. Metis quoque sit particulare studium in scientiis primitivis

Ad studium Parisiense, quod est ceteris precipuum et fons omnium studiorum, indistincte mittantur, videlicet quod abbates monachos illos, quos habebunt ad dicta studia mittere, ad ea de consilio patris abbatis vel visitatoris et conventus proprii aut sanioris partis ejusdem conventus transmittere teneantur, sic tamen, quod mittantur magis dociles et ydonei, nec non ad proficiendum dispositi, et quod tali tempore transmittantur, quod prima die mensis Octobris vel circa in studio Parisiensi existant, in aliis vero studiis in beati Luce vel Omnium Sanctorum festis infallibiliter sint presentes.

Numerus autem mittendorum videtur sufficere, prout sequitur, consideratis oneribus jam dicti Ordinis, et temporum qualitate, scilicet quod de quolibet monasterio cujusque provincie seu generationis, in quo sunt, vel erunt, aut esse poterunt quadraginta monachi vel supra, Parisius debeant mitti duo; de quolibet vero monasterio, in quo sunt vel esse poterunt triginta monachi et supra, usque ad quadraginta monachos exclusive, ad idem studium Parisiense debeat mitti unus; et de quolibet monasterio, in quo erunt vel esse poterunt decem et octo monachi, et supra usque ad triginta monachos exclusive, ad alia generalia studia vel Parisius, si mittentes maluerint, debeat similiter unus monachus destinari....

Provisionem equideum studentium taliter limitamus, et sufficientem esse conspicimus, videlicet quod magister regens Parisius de communi contributione dicti Ordinis, vel de redditibus communibus octuaginta libras turonens. parvorum, et a monasterio proprio vigintiquinque libras ejusdem monete, pro bursa et aliis necessitatibus suis; baccalarius

vero regens Parisius, de dicta communi vigintquinque, et a proprio monasterio alias vigintquinque, pro bursa et aliis necessitatibus ejus; ac lector Biblie in eodem studio de prefata communi decem, et a proprio monasterio viginti libras ipsius monete percipient omnino annuatim; quilibet vero scolarium studens in ipso studio viginti libras dicte monete a proprio monasterio pro bursa et aliis necessitatibus suis percipiat similiter annuatim¹. Sed in aliis studiis patres abbates, ipsorum studiorum rectores, magistro in theologica facultate in illis regenti de quadraginta libris predice monete pro bursa et aliis necessitatibus suis providere annis singulis teneantur. Quando autem baccalarius in eisdem studiis reget, ubi commode non reperiretur magister, teneantur dicti patres abbates dicto baccalario de triginta libris dicte monete pro bursa et omnibus necessitatibus suis annis singulis providere....

Ubi autem erit aliquis de Ordine ipso in Parisiensi studio assignatus, qui sit vite laudabilis, aliasque idoneus et diseretus, et ad baccalariatum, vel magisterium theologie dispositus et propinquus, abbas Cistereiensis, qui est pro tempore, cum consilio magistrorum, baccalariorum et provisoris domus studentium Parisins, mandet abbatii proprio, quod talem non revocet, sed eum permittat in hujusmodi scientia perfici, et ad statum baccalariatus, ac honorem magisterii provehi, lecturamque continuare, prout ipsius Ordinis generale Capitulum ordinabit. Posit tamen ipsum generale Capitulum, deficienibus magistris seu baccalariis in theologia, talem etiam ante baccalariatnm vel magisterium in quolibet predictorum generalium studiorum principalem deputare lectorem, si eidem generali Capitulo visum fuerit expedire.

In favorem itaque studii ejusdem theologie, ut ab alumnis ejusdem Ordinis studenteribus illi ferventius intendatur, statuimus, ordinamus et prohibemus expresse, quod in nullo dicatorum studiorum legantur vel andiantur iura canonica, nec etiam extra illa per aliquem studentium eorumdem²; quod si quis contrarium attemptare presumpserit, sit eo ipso ad claustrum suum ab hujusmodi studio revocatus, nec cellararins dicatorum studiorum ex tunc in aliquo illi provideat, sed incontinenti ad proprium monasterium remittatur, de transgressione ac inobedientia hujusmodi secundum arbitrii abbatis proprii puniendus. Et ut in dietis studiis pro studentibus in eis necessaria non desint obsequia, volumus et ordinamus, ut prefati abbates, ipsorum studiorum rectores, in eis provideant de cellarariis et aliis officialibus idoneis, prout necessitas vel utilitas enjuslibet studiorum requiret ipsorum; quodque ipsi cellararii et officiales juramentum prestabunt de fideliter dispensando, ac de receptis et expensis rationem reddendo, quemadmodum superius est expressum.

Et quia deeet et expedit, ut inter studia cetera studium Parisiense refloreat, et juge sine intermissionis dispendio habeatur, statuimus et ordinamus quod in eodem studio Parisiensi deputentur magistri, baccalarii, et lectores Biblie, ac provisores, cellararii, et alii officiales predicti Ordinis per Capitulum generale. Quod si ipsi vel aliquis eorum

** *Chart. Univ. Paris. II, 1.*

deficant, seu ex aliqua causa magistri, bachelarii, et lectores lecturam assumere vel continuare, aut cellararii et officiales prefati sua officia exercere nequirent, subrogentur alii loco eorum per visitatorem illius anni usque ad sequens duntaxat Capitulum generale....

Et cum sit dedecens et deformis, ut quis, presertim religiosus, cum vanitate et imperitia cathedram ascendat preeminentie magistralis, statuimus quod decetero nullus de Ordine predicto assumatur ad recipiendum magisterii seu doctoratus honorem, nisi prius per eum prestito juramento in presentia provisoris et studentium ipsius Ordinis tunc presentium in studio, in quo hujusmodi honorem recipere voluerit, seu majoris partis numero eorumdem, quod in assumptione honoris ipsius, vel ante seu post occasione illius, circa cibos, vestes, vel alia, non expendat per se vel per alium, undecumque habuerit vel fuerit sibi datum, nec, quantum in eo fuerit, ultra valorem mille turonens. argenti expendi permittat ab aliis ejus consanguineis vel amicis. Bachelarii etiam juramentum prestare similiter teneantur in presentia predictorum, quod occasione bachelariatus sui, vel ante seu post, nullum festum seu convivium faciant per se vel alium, seu fieri permittant, quantum in eis fuerit, a quibuscumque aliis eorum consanguineis vel amicis.

Ad hec denique statuimus et ordinamus quod quicumque dicti Ordinis, qui tamen in eodem studio Parisiensi vel in aliquo alio predictorum generalium ipsius Ordinis studiorum per sex annos in theologia studuerint, et ad hoc idonei, quis cognoscet, extiterint, in dicto studio Parisiensi possint cursus Biblie facere, et qui per octo annos studuerint ut prefertur, Sententias legere in Parisiensi studio memorato, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus ac observantiis Ordinis, monasteriorum, locorum conventionalium, et studiorum sepe dictorum contrariis, juramentis, confirmationibus apostolicis, aut quibusvis firmitatibus aliis roboratis, et illo presertim statuto, quo in eodem studio Parisiensi cavere dicitur, quod nullus possit legere cursum Biblie, nisi ibidem studuerit septem annis, quodque non permittatur Sententias legere, nisi etiam inibi studuerit deceim annis, prout sic vel aliter in statutis ipsius studii Parisiensis dicitur contineri; nec non quibuslibet privilegiis, indulgentiis, et literis apostolicis, Ordini, monasteriis, locis conventionalibus, et studiis prefatis, sive universitatibus magistrorum et scolarium eorumdem in contrarium concessis Dat. apud Pontem Sorgie Avignonensis dioecesis iiiij id. Julii, pontificatus nostri anno j.

Reg. Vat. Comm. Benedicti XII, an. 1, p. 1, ep. 725; Secret. an. 1, ep. 590, fol. 106. Bibl. nat. Paris. ms. lat. 4204, fol. 57, 64 sq. — Paris., *Nomasticon Cisterciense*, p. 607 sqq. *Bull. Rom.* (Romae, 1741), tom. III, parte 2, p. 203, 211 sqq. Cf. Félibien, III, 165 sq. — 12 Augusti Benedictus XII ad Capitulum generale scribit se Constitutionem edidisse, persnasum « quod Ordo propter abusum et inoffrenatam audaciam nonnullorum professorum ipsius multum concussus extitit hactenus spiritualibus incommodis ». Enumerat consiliarios suos (et in Secret., ep. 591), qui sunt abbates sequentes, excepto ultimo. In actis Capit. generalis an. 1335, Septemb. 12, Cisterci celebrati legimus : abbates Cisterci (Gnillelmus), Firmitatis (Johannes), Claraevallis (Johannes), Morimundi (Rainaldus) et Altaecumbae (Stepbanus), « pro expensis et servitiis factis in Romana curia ratione et nomine totius Ordinis xiii milia florenorum mutno receperunt, et se obligaverunt et sua monasteria modo quo fieri potuit fortiori creditoribus » (Bibl. nat. Paris. ms. lat. 10894, fol. 168^b). Inter consiliarios de studiis reformatis certe et Guillelmus Curti, abbas Bolbonae erat, qui in actis Capp. general. saepe tantummodo « magister Bolbonae » nuncupatur (cf. supra n° 809, not.), an. 1337, April. 30 factus est episcopus Nemausens. (Reg. Comm. Bened. XII, an. 3, p. 1, fol. 12^b, ep. 4), Decemb. 3

ejusd. anni episcopus Albiensis (*ibid.*, fol. 23, ep. 24), anno sequenti, Decemb. 18, presb. card. IV Coronat., et an. 1350 episcopus Tuseulanus (Contelori). V. de ipso adhuc pluries infra. Cf. imprimis n° 1124, ubi de erroribus Nicolai de Ultrieria agitur.

Anno 1336, Augusti 11, papa Capitulo generali Ordinis injungit, studeant, utarticulus praesertim de studentibus, qui minus plene in quibusdam partibus observatur, effectualiter compleatur (*Secret. an. 2, ep. 291, fol. 79b*). An. 1339, Augusti 21, eidem Capitulo scribit, se non aequo animo audivisse « Constitutiones suas dudum super mittendis ad studia scolaribus editas minus bene per nonnullos abbates ipsius Ordinis observari »; eos proinde ad id compelli debere (*Secret. an. 5, ep. 272, fol. 77b*). Capitulum generale Cisterc. iam an. 1335 versabatur in his Constitutionibus, et postea an. 1336, ut ex actis illorum annorum apparet.

1. De similibus provisionibus Cluniacensium an. 1319 factis v. supra, n° 781, nota. — 2. Simile statutum pluries ab Ordine editum est (cf. supra n° 564, nota 3), et an. 1331 inhibebatur, « ne aliquis in studiis solemnibus vel eliam in domibus Ordinis quibuscumque intus vel extra jura civilia vel canonica presumat legere vel audire » (*Bibl. nat. Paris. ms. lat. 10894, fol. 146*), an. 1333, ne « monachi studentes in studiis Ordinis extra ipsa studia jura canonica audire presumant, cum ex hoc sacre theologie studium realiter enervetur », et, « ne studentes extra studia supradicta jura canonica presumant audire decetero, vel legere. Quod si audire presumpserint, eo ipso excommunicationis sententiam se noverint irrefitos », ibique additur : « *infra* lamen septa dictorum studiorum audire vel legere dicta jura poterunt hora et tempore, et non aliter, quibus theologiae lectio non poterit impediri » (*ms. lat. 10894, fol. 154b*), ut et in *Libello statutorum* an. 1317 statuebatur : « *extra* septa studii et ubieunque alias nullus de Ordine audire vel legere jura presumat ». Libellus definit, in *ms. S. Petri Salisburg.*, a. V. 1. Prohibilio juro canonica audiendi et legendi in Capit. gener. anni 1334 repetebatur, et aliqui scholares in Tholosano studio commorantes inubedientes puniebantur (*ibid.*, fol. 160). At in Capitulo generali an. 1343 quantum ad ordinationem Benedicti XII statuebatur : « Cum in statulis papalibus omnibus professis Ordinis sit totaliter interdictum, ne *in studiis Ordinis* jura canonica audire vel legere presumpserint, et quidam Ordinis monaci credant audire jura predicta in aliis studiis sibi fore licitum, et ad alia studia secularia se transferunt..., eapropter generale Cupitulum volens eorum callide malicie impostorum obviare, dicit strictius inhibendum, ne decetero quisquam abbas sive monachus audire vel legere eadem *in quibuscumque studiis*, villis, civitatibus sive castris presumat. Quod si quis fecerit, eo ipso excommunicationis sententia se noverit alligatum. Abbas autem qui licentiam talem conferre presumat, eadem existat innodus ipso facto » (*ibid.*, fol. 208).

993. *Benedictus XII¹ Johannem de Castronovo, cancellarium ecclesiae Tolosanae, redarguit, quia Geraldo Pasquerii, Ord. Min., magisterium in theologia tribuerat, cum hoc in studio Tolosano non consueverit fieri.*

1335, Augusti 12, apud Pontem Sorgiae.

Dilecto filio .. cancellario² ecclesie Tholosane. Sicut facultas sacre pagine alias quascunque precellit, sic debet honorari pre ceteris, et diligentius precaveri ne in ea, qua universalis illuminatur ecclesia et fides dirigitur et defensatur catholica, indigni sedem et magisterium recipiant ignorantes. Pro hujusmodi nempe adhibenda cautela consueverunt promovendi ad tante magisterium facultatis per plures professores ipsius examinari diligenter et stricte, ut illi et non alii eathedram in eadem facultate magistrale ascenderent, qui reperti sufficientes existerent, scirentque stabilire domum Domini et resistere ascendentibus ex adverso. Intelleximus siquidem quod licet in studio Tholosano non consueverit hactenus honor magistralis in facultate supradicta impendi, nec ibidem habeatur copia magistrorum in facultate ipsa : tu tamen dilectum filium Geraldum Pesquerii, Ordinis fratrum Minorum, pridem in eodem studio ad honorem hujusmodi nescimus quo ductus consilio promovisti de facto. Hec igitur grata ex causis premissis merito non habentes, discretioni tue per apostolica scripta mandamus et inhibemus expresse, ne ulterius quoad dictum Geraldum vel aliqua promotionem ipsius predictam tangentia, nec ad licentiandum seu promovendum aliquem alium deinceps in eodem studio ad magisterii honorem in facultate predicta presumas procedere absque nostra et apostolice sedis

licentia speciali. Dat. apud Pontem Sorgie Avinonensis diocesis ij id. Augusti, anno primo.

Reg. Vat. Secret. Benedicti XII, an. 1, ep. 492, fol. 84^b.

1. Bulaens, IV, 242, ut primam bullam Benedicti refert illam: qua summus pontifex an. 1335, Januarii 9, universitatem magistrorum et scholarium Paris. de sua electione et coronatione certiores facit. Sed in Reg. Vat. non assertur inter epistolas coronationis. — 2. Johanni de Castronovo, ut e documento sequenti appareat. Confundi non debet cum Johanne de Castronovo in Rotulo ad antipapam Clementem VII an. 1378 directo, apud Fournier, *Les statuts et priviléges des Universités françaises*, I, 632, quem documenta nostra fugerunt.

994. *Benedictus XII ad eumdem cancellarium de eodem argumento.*

1335, Septembbris 11, apud Pontem Sorgiae.

Dilecto filio Johanni de Castronovo cancellario ecclesie Tholosane. Pridem ad nostram notitiam fidedigna relatione perduto quod licet in studio Tholosano, ubi non consuevit esse in sacre theologie facultate copia magistrorum, solitum non extiterit hactenus aliquem vel aliquos in eadem facultate ad honorem magisterii promoveri, tu tamen dilectum filium Geraldum de Pesquierio, Ordinis fratrum Minorum, in eodem studio ad statum magisterii promoveras supradicti: nos ex certis causis gratam promotionem hujusmodi non habentes, tibi per litteras nostras mandavimus et expresse duximus inhibendum ne ulterius quoad predictum Geraldum vel aliqua promotionem ipsius predictam tangentia nec ad licentiandum seu promovendum aliquem alium deinceps in eodem studio ad magisterii honorem in facultate jam dicta procedere presumeres absque nostra et apostolice sedis licentia speciali¹. Cum itaque tu hujusmodi litteris nostris receptis inter cetera duxeris respondendum quod licentiam magisterii predicti memorato Geraldo tribueras auctoritate privilegiorum studio predicto per Romanos pontifices predecessores nostros hactenus concessionum, de quibus paratus eras nos et sedem apostolicam informare fidemque de illis obtuleris quando nobis placuerit te facturum, sicut in quodam instrumento super presentatione dictarum litterarum nostrarum et eadem responsione confecto et coram nobis exhibito continetur: nos volentes quod premissa que obtulisti, ut premititur, studeas adimplere, discretioni tue sub excommunicationis pena (quam te nisi mandato nostro hujusmodi cum effectu parueris alio tamen impedimento cessante legitimo incurere volumus ipso facto) per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatenus infra viginti dierum spatium a die, qua hujusmodi nostre presentabuntur tibi littore computandorum, apostolico conspectui personaliter te presentes, nos informaturus de dictis privilegiis et fidei de illis ut obtulisti facturus, et ostensurus si usum ibidem hactenus fuerit privilegiis antedictis, nostrisque mandatis et beneplacitis humiliter pariturus. Volamus autem quod de die presentationis hujusmodi nos per instrumentum publicum, quod inde fieri volumus, et tuas litteras (inserto in eis tenore presentium) certiores efficere non

postponas. Datum apud Pontem Sorgie, Avinionensis diocesis, iij id. Septembri, anno primo.

Reg. Vat. Secret. Benedicti XII, an 1, ep. 509, fol. 91.

1. Ut haec intelligantur, sciendum est, in Capitulo generali Ord. Minorum Barcinonensi an. 1313 « super privilegio concesso Universitat Tholose, quod videlicet ibi decetero vigeret generale studium theologie », tale statutum esse conditum; « Concedit generale Capitulum, quod, si absque scandalo vitari non poterit, in conventu Tholosano ponantur de provisione aut de conscientia generalis ministri bachelarii presentandi et promovendi ibidem ad magisterium. Qui generalis attendat ne per multiplicationem vel insufficientiam promovendorum hujusmodi facultas theologiae contempnatur ». *Chron. XXII general.*, ms. Assisiat., fol. 141^b. An. 1345 adhuc ibid. non promovebatur in theologica facultate (v. infra n° 4114), nisi auctoritate apostolica (v. infra ad an. 1344, Januar. 24, Febr. 4, an. 1345, Jun. 12). Universe superiores Ordinum religiosorum tunc temparis etiam, quando in pluribus studiis generalibus promotio in theologia apostolica auctoritate permissa erat, eonati subditorum, in aliis praeterquam in Parisiensi, Oxoniensi et Cantabrigiensi Universitatibus lauream accipiendi, non favebant. V. Introductionem.

995. *Nominantur magistri in sacra theologia, qui cum Benedicto XII examinabant quaestionem de visione beatifica.*

1335, Octobris 4, Avenione.

Die iij mensis Octobris facto computo cum domino Arnaldo Ysarni cambrerio domini nostri pape de vadiis infrascriptis solutis per ipsum de mandato domini nostri pape in Ponte Sorgie a die iij mensis Julii usque ad diem iij mensis Septembri proxime preteriti xvj magistris in theologia infrascriptis, qui fuerant in dicto loco super questione de visione Dei, videlicet magistris Johanni de quolibet (*sic*) inquisitori Pietavie¹, Geraldo Othonis ministro Minorum², Pastori³, Galtero⁴, Galtero⁵, ministro Francie⁶, Edmundo⁷, Thome⁸, Ricardo⁹, Gausrido¹⁰, Pagano¹¹, Rogero¹², episcopo Terralbensi¹³, episcopo Coronensi¹⁴, Roberto de Florentia¹⁵ et Bernardo Oliverii¹⁶, quorum xij quilibet fuerant per lvij dies, et quilibet de duobus per xxxv dies et unus per vij dies, et reperto quod solverat eisdem iijc ix florenos auri computatis singulis diebus pro quolibet predictorum medium florenum, solvi eidem domino Arnaldo dictos iijc ix florenos auri in iijc lxxxvij flor. auri xxij sol. cum gross.

Arch. Vat. Avenion. *Introit. et exit.* Benedicti XII, n° 146, fol. 112^b. — Supra nominati magistri cum summo pontifice ad Pontem Sorgiae morabantur ad ventilandam quæstionem de visione beatifica. An. 1335, Jul. 8, scripsit Benedictus XII Philippo VI regi Francorum, se Petrum de Palude, patriarcham Hierosol., « in theologia professorem expertum », retinere, et cum illo et « cum nonnullis sacre theologie professoribus a civitate Avenionensi, ubi propter concursus impediebamur multorum » decessisse et ad castrum Pontis Sorgiae ad ventilandam quæstionem accessisse (Reg. Secret., an. 1, ep. 407. Rayn., 1. c., n° 1). Cui consentit Henricus de Diessenhaven apud Bochmer, *Fuentes rer. germ.*, IV, 23, dicens, Benedictum Julii 6 ad Pontem Sorgiae ivisse, ibique coram magistris theologiae secum deductis et cardinalibus suum librum de visione beatifica legi fecisse, et quæstionem examinasse.

Quidam ex his theologis postea etiam ibidem inveniuntur. Sic an. 1336, Jul. 22, pro vadiis trium magistrorum in theologia, qui examinant scripta papae Benedicti, scilicet fr. Pastoris, Ord. Min., fr. Bernardi Oliverii, Ord. Eremit. S. Aug., fr. Guillelmi de Rivopullo¹⁷, monachi monasterii de Populeto, Ord. Cistere., a Jun. 25 usque ad Jul. 23 floreni 42 solvuntur (*Introit. et exit.*, n° 150, fol. 127). Aliae solutiones pro his magistris referuntur ibid. ad Augusti 13 et Septemb. 13; pro Guillelmo de Rivopullo ad Octob. 1, pro Bernardo ad 22 (l. c. et fol. 128). Pro Pastore solo Octob. 22 et Decemb. 23 pro 101 diebus 52 floreni (l. c.), et an. 1337, April. 25, Augusti 7, Octob. 8, expenduntur pro 178 diebus plus quam floreni 88 (ibid. n° 162, fol. 90). Simili ratione pro vadiis fratris Remigii¹⁸, sacrae paginae professoris, a die 1 Septemb. usque ad Decemb. 10 solvuntur floreni 51 (l. c., fol. 90^b). Inter « scripta » Benedicti XII bie imprimis super Matthaeum, Quæstiones de 11 articulis (cf. supra n° 975, nota) et Liber de visione beatifici intelligi debent, qui liber exstat in Bibl. Vat. ms. lat.

4006, fol. 16-218, in sex tractatus distinctus (e quo excerpta ap. Rayn., *Ann. eccl.*, ad an. 1335, n^o 9-26, et ad an. 1336, n^o 4-18), et incipit : « B. Petrus cui dominus post confessionem trinam sui amoris suas oves pascendas commisit ». — Notatum dignum, inter hos magistros theologiae praeter Petrum de Palude unum tantum ex Ordine Praedicatorum inveniri. Monere praeterea volumus, Benedictum XII juniores magistros eximie dilexisse.

An. 1336, Januarii 29, Benedictus quaestione tantum agitatorem de statu onimarum a corpore exutarum definiebat cum constitutione : « Benedictus Deus », cuius duo originalia in Arch. Vnt. : east. S. Angeli, arm. XI, caps. 10, n^o 14; Instr. miscell. C. Fasec, 9, n^o 14. Inter *Extrav.* Benedicti XII in Bibl. nat. Paris., ms. lat. 4204, fol. 47^b; cod. Paulinus Monasteriensis 231, fol. 123, alibique. Rayn. ad an. 1336, n^o 3, partem tantum offert. *Bull. Rom.* ad h. an.

1. Nemo alius quam Johannes Anfredi (seu Aufredi, ut etiam scribitur; v. supra n^o 868), Ord. Praed., mag. in theologia. Ad an. 1343, Fehraerii 28, in Reg. Supplie. Clement. VI, an. 1, p. 2, fol. 62, refertur, mortuo Johanne « Amfredi », *inquisitore quondam Pictaviae et provinciae Turonens.*, non esse provisum de inquisitore, qui in illis partibus debeat inquisitionis officiam exercere. Johannes hie secundum nomen patris sui (Aufredi seu Anfredi) designatur. — 2. De quo saepius in hoc volumine. V. supra n^o 975, nota 5. — 3. De Serrescuderio, Ord. Min., supra n^o 950. — 4. De Chatun, Ord. Min., supra n^o 975. — 5. Fortasse Goltero Burley, theol. professori. Plerumque asseritur, illum an. 1337 mortuum esse. Sed an. 1342, Aug. 2, « mag. Walterus de Burleye, sacre pogine professor », fit eccles. Eboracens. canonicus (Reg. Clem. VI, an. 1, n^o 152, fol. 351^b, ep. 184), nn. sequenti supplicat sibi dari canonicatum in eel. Saresher. (Reg. Suppl. an. 2, p. 3, fol. 49^b, et Reg. n^o 161, fol. 283). Quo definitum etiam exstat, Walterum non religiosum, sed cler. saecularem fuisse. — 6. Henrico de Semons, Ord. Min. V. supra n^o 891, nota, et infra n^o 1006, not. — 7. Manescallii, Ord. Min., supra n^o 975. — 8. Verisimiliter non Thomae Poney (supra n^o 983), sed Thomae de Fahrinno, Ord. Eremit. S. Aug. (v. supra n^o 875), minime Thomae « Bredewardine », qui an. 1336, Januar. 25, jam canon. Lincoln., adhuc baccalarius in theol. (et mag. in orbibus) erat (Reg. Bened. XII, an. 2, p. 1, ep. 17). Cf. praeterea, n^o 1125, not. 7. — 9. Fortasse Richardo de Mesnilio, tunc jam doctore in theologia, de quo infra n^o 1032. Ad an. 1333, Jul. 17, refertur etiam Ricardus Chassam, Ord. Min., qui a Johanne XXII ad partes Angliae pro negotiis et libris missus est (*Introit. et exit.*, n^o 136, fol. 74^b). — 10. Grandfeldio, Anglo de Northampton, Eremit. S. Aug. Elssius, *Encomiast. August.*, p. 225 sq. Ossinger, *Bibl. August.*, p. 410. Fuit creatus episcopus Fernensis a Clemente VI, an. 1347, Martii 5 (Reg. Vat. comm., an. 5, n^o 177, fol. 83^b). Cf. praeterea Lanteri, *Eremi sacrae Augustinianae pars altera* (Romae, 1875), p. 14. — 11. Ord. Eremit. S. August. V. supra n^o 808. — 12. Glaettono, Anglo, Ord. Eremit. S. August. Cf. Elssius, *Encomiast. August.*, p. 612. Ossinger, *Bibl. August.*, p. 400. Lanteri, *Postrema saecula sex religionis Augustinianae*, I (Tolentini, 1858), p. 174. — 13. Johannii, Ord. Carmel. V. supra n^o 975. — 14. Ms. « Caravensi ». Episcopus Coronensis erat « Andreas Elemosine de Perusio », Ord. Eremit. S. Augustini, magister in s. theologia (v. et supra n^o 879 et 975), qui an. 1333, Octob. 30, Alvaro Pelagio, Ord. Min., theologiae magistro, translatto ad sedem Silvensem, promotus est ad episcopatum Coronensem (Reg. Vat. Avenion. Jobannis XXII, vol. XLIV, fol. 136^b). Gamis, *Ser. episc.*, p. 431, e Lequien, *Oriens Christ.*, perperam ad h. a. Israel, Ord. Praed., assignat. Ut infra ad an. 1345, Maii, 5, n^o 1103, appareat, Andreas Avenione residencebat. — 15. V. supra n^o 981. — 16. V. supra n^o 975. — 17. Cf. supra, n^o 981, nota 7. An. 1336, Octob. 1, iterum Tolosam, ubi ab an. 1335 lector erat, reversus est (*Introit. et exit.*, n^o 150, fol. 128), et recepit « pro expensis per ipsum faciendis tam in itinere quam studio Tholosano » 50 florenos auri. An. 1339 adhuc recepit 20 floren. (*Intr. et exit.*, n^o 178, fol. 177). — 18. Remigii Sapiti, Ord. Cistere., de quo supra n^o 969. An 1338, Jul. 13, Benedictus XII eum « s. theol. mag. » monasterio S. Salvatoris de Septimo, Florentin. dioec., in abbatem praefecit (Reg. an. 4, p. 1, ep. 56).

996. Statutum facultatis medicinae de promovendis ad magisterium et de baccalareis magistrorum.

An. 1335, post Aprilis 25.

In principio Domini, amen. Recepta decanatus mag. Francisci de Castelleto¹, phisici.

Emit dictus Franciscus de Castello ex predicta pecunia recepta a predicto pro anima mag. Symonis de Cambesio², ex pecunia recepta pro anima mag. Petri de Florentia³, unum calicem et eum in congregatione facultatis medicine tradidit predicte facultati sic quod vendi vel alienari non possit.

Die mercurii⁴ post Pascha ordinavit facultas per cedulam vocata, ut moris est, quod nullus deinceps ad magisterium valeret promoveri nisi per duas estates practicaverit

extra Parisius, vel continuaverit per duos annos practicam Parisius in comitatu alterius magistri, Johanne de Villanova decano.

Die lune⁵ ante festum beati Johannis Baptiste fuit positum in deliberatione per modum expedientis et concessum, scilicet quod deinceps nullus magister posset habere sub se nisi duos baccalarios⁶.

Arch. faec. medic. Paris. ms. 74, fol. 497. Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 214. — Hoc documentum in cit. mss. ad an. 1339 refertur. Sed Johannes de Villanova an. 1335 decanus erat. V. notam 1.

1. Seu de Castello. V. supra pluries. Ipse an. 1335, ante April. 25, adhuc decanus facultatis erat, ut e Reg. Benedicti XII, an. 1, p. 1, ep. 382, liquet, quando canon. Noviomens. fiebat : « qui decanus facultatis medicine et actu legens Parisius fore diceris ». Fortasse circa Pascha novus decanus, Jobannes de Villanova, electus est, ut e supra positis concludere licet. Si tamen novus decanus in autumno electus fuerat, documentum ad an. 1336 pertinet. Franciscus postea fuit physicus Bonae ducissae Normanniae, et ante Jul. 16, an. 1345, jam vita functus erat (Reg. Supplie. Clem. VI, an. 4, p. 2, fol. 91). — 2. In Reg. Vat. Comm. Job. XXII, an. 13, p. 2, ep. 1264 (an. 1328), vocatur « Simon de Gambesio », et fit canonicens Meldensis. — 3. Cf. supra n^o 845, 919. — 4. April. 19, an. 1335. — 5. Junii 19, an. 1335. — 6. Ms. Arch. nat. addit : « quibus presit vel magisterium conferat ».

997. *Statutum nationis Normannorum de modo eligendi officiarios per inventionem nigrae fabae, quod ratione antiquitatis inscriptum est, ut priscorum facta memoriae commendentur.*

1336, Februarii 12, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis omnes et singuli magistri nationis Normannorum Parisius in artium facultate regentes, salutem et baurire aquas de fontibus scientie salvatoris. Noverint universi, quod nos omnes et singuli magistri regentes predicti, pacem et tranquillitatem inter nos et successores nostros pro posse imposterum observare volentes, cupientesque ut impetus refrenentur, extinguantur scandala, retundatur effrenitas, reprimatur injuria et quiescat discordia, vocati apud Sanetum Julianum Pauperem Parisiensem per bedellum juratum, die lune post festum beate Agathe virginis, videlicet xij die mensis Februarii, anno Domini millesimo CCC^o XXXV, hora prime, ad ordinandum et statuendum, ut moris est, positoque in deliberatione a procuratore, per modum expedientis, super statuendo perpetuo de modo eligendi officiales quosque in dicta nostra natione cuiuscumque officii, quandocumque et quo ciensemque ad hujusmodi officium extiterint eligendi, unanimiter, perpetue et irrevocabiliter statuimus ac coneorditer ordinavimus, nullo penitus reclamante, tenere et inviolabiliter decetero observare modum et formam eligendi quemcumque seu quosque officiales in natione predicta eligendos, juxta formam que sequitur in hec verba :

Deficiente aliquo officiali in predicta natione, ab exeunte procuratore in dicta natione, nisi tempus suum expiraverit, et si expiraverit, a rectore Universitatis, per servientem juratum, viva voce, tempore et hora et loco competentibus et determinatis, in scolis suis, si dies fuerit legibilis ordinarie, et si non, in domibus propriis, et legentes cursorie in scolis, omnes et singuli magistri dictae nationis, actu regentes in artium facultate, vocentur ad eligendum et faciendum officiale seu officiales quosque in dicta

nacione deficientes. Quibus quidem congregatis, tempore, hora et loco determinatis, tunc exiens procurator, nisi tempus suum expiraverit, et si expiratum fuerit, rector Universitatis Parisiensis, vel aliquis alias ab eo pro se deputatus, debet proponere coram omnibus in dicta nacione regentibus, ibi propter hoc specialiter congregatis, utrum expediat et eis placeat facere officialem seu officiales quosque deficientes in dicta nacione, ita tamen quod si citati et vocati fuerint ad primam, debent expectari quoisque ad primam pulsatum fuerit apud Nostram Dominam sufficienter et ad plenum cum magna campana, antequam de eligendo quemcumque officialem proponatur. Et debet proponi ac sollempniter celebrari et perfici¹, antequam ad aliam horam sequentem sufficienter sit pulsatum, nisi a predictis magistris, propter hoc congregatis, tempus prolongari dispensetur; et si hora preterierit citius quam fiat electio, et non dispensato ab eisdem de prolongacione temporis, oportet novam fieri vocacionem modo antedicto; et sic intelligendum est eis aliis horis. Attendentes autem quod tempus exequuntis procuratoris seu cuiuscumque exequuntis officialis, non potest durare nisi per unum mensem sextis diebus et horis, a die et hora sue electionis modo predicto notatis et computatis.

Habita autem unanimi deliberatione atque concordia omnium in dicta nacione regentium, sive majoris et sanioris partis, debet proponens pro tempore petere a bedello jurato si fabas habeat. Quibus habitis, predictus proponens debet accipere de manu bedelli jurati unum capucium de simplici panno, non fourratin, neque cum alio commixtum sive conjunctum; et debet videre notabiliter ne aliqua fraus vel dolus, versucia vel indecentia per dictum capucium in dicta electione possit interesse. Quo facto, proponens predictus debet capucium, si conveniens sit, tradere in manu bedelli jurati; qui quidem bedellus, priusque³ ad hec et alia juratus, omni fraude seu dolo remotis, debet in dicto capucio ponere tot fabas quot sunt magistri in dicta nacione actualiter regentes congregati, inter quas quidem fabas debet esse una nigra, et omnes alie debent esse albe. Et dictus bedellus per juramenta debet eas omnes fabas, secundum posse suum, accipere et in predicto capucio ponere ejusdem magnitudinis et quantitatis. Quo facto, predictus bedellus debet tendere et porrigerre dicto proponenti capucium, fabis in eo secundum modum et formam predictos exequuntibus; et predictus proponens debet capucium per cornetam capere, et illud fortiter catere, omnem fraudem pro posse suo removendo. Et propter hoc predictus proponens precipiat et dicat bedello jurato, quod tradat cuique magistrorum propter hoc ibi congregatorum, prout predicto proponenti placuerit. Et predictus bedellus ei cui precepit debet tradere ad trahendum; et ille cui tradiderit manu nuda sine ciroteca, debet unam solam manum in capucio ponere, et unam solum fabarum, secundum velle suum, extra capucium trahere, non in dicto capucio respiciendo, nec aliquid intus ponendo, vel aliquid faciendo, per juramentum suum, per quod fraus vel dolus possit in modo eligendi interesse. Quo ab eo facto, quilibet aliorum successive et consequenter post eum, secundum modum et formam predictos, debet unam solum fabarum extra capu-

cium trahere, quousque nigra faba ab aliquo predictorum magistrorum, propter electionem quamque ibi vocatorum et congregatorum, sit inventa. Ipsaque nigra ab aliquo, modo predicto, inventa, inventor ipsius nigre, in presencia tocius nationis, debet nominare quinque aliorum magistrorum, secundum sui libitum, honestos, sufficientes et bonos. Et illi quinque, ab ipso inventore personaliter nominati, per dictum proponentem debent mitti ad eligendum et faciendum officialem seu officiales in predicta nacione deficientes, et illa hora eligendos; et debet predictus proponens eos quinque, a predicto inventore nominatos, sollempniter et publice facere jurare coram tota nacione, quod bonum et honestum, seu bonos et honestos, si plures sint eligendi, ac eciam sufficientes ad honorem et profectum totius nationis, omni dolo et fraude remotis, eligent propter officium seu officia dicte nationis exercenda, hoc tamen addito, quod si inventor fabe nigre sit ortus immediate de provincia seu archiepiscopatu Rothomagensi, debet mittere et nominare tres ortos de dicta provincia seu de dicto archiepiscopatu, et duos de sex diocesibus seu episcopatibus vel provinciis sub dicto episcopatu contentis. Et si inventor predice nigre fabe sit ortus de aliquo sex episcopatuum predictorum, modo consimili debet nominare et mittere ad voluntatem suam tres ortos de dictis episcopatibus et duos de archiepiscopatu. Et si contigerit quod non essent ibi tres orti de archiepiscopatu, vel e contra non essent ibi tres orti de sex episcopatibus, numerus predictus eligentium, secundum voluntatem inventoris nigre fabe, debet perfici de illis qui sunt in plurali numero. Et si in dicta nacione [non sint?] ad minus quinque vel sex regentes, ac eciam secundum formam predictam vocati et congregati ad eligendum et faciendum officialem seu officiales quosque deficientes, eligere non presumant.

Hii autem quinque sic ab inventore nigre fabe nominatis, ac etiam ad eligendum pro tempore per proponentem missis, ac etiam, secundum modum et formam predictos, coram tota nacione juratis, debent tune illi quinque se ad partem trahere, et ad aliquem alium locum satis propinquum accedere, et officialem seu officiales in dicta nacione deficientes eligere, ac facere secundum formam subsequentem que talis est. Quod si omnes illi quinque sic missi et jurati ad eligendum in unum ipsorum quinque, seu in quemdam alium predictorum magistrorum actu in facultate arcium et dicta nacione regentium concordati fuerint et uniti, debet ille sic electus et concordatus officium pro tempore venturo obtinere. Si autem sit discordia inter eos quinque, et in unum concordare non potuerint, et sint tres ex una parte et duo ex alia, petitio sufficienter consensu aliorum duorum non concordancium per aliquem trium concordantium, ille qui a tribus est nominatus et concordatus debet officium pro tempore futuro obtinere; et eodem modo, si sint quatuor ad unum et unus per se, vox unius, suo petitio consensu, non potest electionem aliorum impedire. Si autem inter eos fuerit discordia talis, quod duo concordent in unum, et duo in quemdam alium, et alter in tertium alium, vel quilibet per se in alium unum, hora predicta transeunte, et tempore et hora a predictis magistris non dispensato, neque

prolongato tempore, debet proponens facere alias fabas in capucio poni, secundum modum et formam predictos, et de novo debet facere ad fabas trahi, et nominari ab inventore nigre fabe, et mittere nominatos ab eodem ad eligendum secundum modum predictum, quousque concordia aliqua, secundum modos et formas predictos, in aliquem magistrorum habeatur.

Habita autem concordia et consensu omnium quinque seu trium, ut ante dictum est, consensu tamen contradicentis seu contradicencium, si que sint, sufficienter ab aliquo concordancium petito, debent eligentes venire ad locum ubi fuit propositum de eligendo, et unus eorumdem eligencium concordancium, et eos, et electum, in presencia tocius nacionis, debet nominare, et electionem suam in publico et aperto publicare et promulgare. Quo facto, nisi sit ibi controversia et discordia ulla, seu ab aliis appellatio, predictus proponens debet concordatum ac eciam a predictis electum, seu concordatos vel electos sollempniter facere jurare coram tota nacione, et instituere ipsum vel ipsos in officium vel officia, claves et alia instrumenta predice electionis nacionis, coram electo vel electis, secundum sua officia ministrare. Et debet juramentum ejus vel aliorum esse, quod bene et fideliter exercebit seu exercebunt officium seu officia, ad que sint ab electoribus predictis electi, ad honorem et commodum ac profectum tocius nacionis predice pro posse suo, omni dolo (et) fraude remotis. Si tamen ab aliquo predictorum magistrorum predice nacionis, actu in artibus regentium, contra predictum electum seu electos fnerit appellatio legitima, et cui appellacioni per deliberacionem tocius nacionis vel majoris et sanioris partis sit differendum ratione personae vel personarum, electe vel electarum, seu ratione diligentium, vel ratione modi eligendi predicti non a predictis electoribus vel ab aliquibus eorum observati, predictus proponens electum sive electos ad jurandum vel ad instituendum ad officium seu ad officia exercenda, donec super hec in nacione, et ubi de jure et consuetudine est disenciendum, sit summarie et ad plenum discussum, dimittere temere non presumat. Ille autem sive illi, sic electus sive electi, juratus sive jurati, modo et forma predictis omnino observatis, debet seu debent officium seu officia secundum modum et formam predictos, usquequo primum tempus prefixum sit expiratum, exercere, nisi causa legitima sue deposicionis ab aliis eveniente, sive aliqua necessitate vel ratione urgente, vel de voluntate sua, ei vel eis officium seu officia oporteat resignare.

Preterea perpetuo statuimus ac ordinavimus, ut nullus ad electionem officialis seu officialium in dicta nacione deffficientium, secundum modum et formam predictos, per inventionem fabe nigre, aut aliter, decetero admittatur quoquo modo, nisi prius ante tempus seu tempora hujusmodi electionis sive electionum officialium predice nacionis, per spacium unius mensis integri, lectiones suas in manu procuratoris vel rectoris resumpserit et ordinarie legerit secundum formam statuti super regentia facti, vel nisi de novo de extra villam supervenerit, sive in artibus inceperit, aut nisi aliqua necessitate fnerit impeditus, de quo vel de quibus, si super hec fuerit requisitus, toti nacioni ad hoc

congregate tenebitur facere fidem per proprium juramentum antequam ad hujusmodi electionem aut ad officium vel officia predicta recipiatur. Volumus tamen quod facta fide, modo et forma prefatis, ad predicta admittatur.

Insuper unanimiter statuimus, nullo reclamante, quod nullus exiens procurator, aut aliquis alter loco sui, ad diminucionem, correpcionem, augmentacionem seu destructio- nem vel distractionem predictorum, per nos concorditer statutorum, dictos magistros ad hec vocando regentes, sive super hec aliquid in deliberacione ponendo, aut alias pro- cedat, nisi dumtaxat ab inceptione magni ordinarii, videlicet a festo beati Dionysii, vel circa³, usque ad Pasqua inclusive proxima subsequenti. Et ut predicta hec statuta majorem habeant roboris firmitatem, nos omnes et singuli predieti in eadem statuta inviolabili- ter imposta- rium observanda fide et voto uniuse- jusque nostrum vallavimus et confirmavimus, et in registro nostre nationis cum aliis ordinacionibus et statutis scribi et poni voluimus. In ejus rei testimonium sigillum commune nostre nationis presentibus dignum duximus apponendum. Datum anno et die predictis.

Cod. Harcur., fol. 144 et s. — Jourdain, n° 545.

1. Ms. : « profici ». — 2. Ms. : « priusquam ». — 3. V. supra n° 890, not. 3.

997^a. *Fragmentum Computi receptorum bursarum ab Universitate Paris. suppositis, quorum nomina affe- runtur, impositarum.*

1329, Septemb. 15-1336, ante Martii 7.

Hoc fragmentum, omnium quae hucusque nota erant antiquissimum, commoditatis gratia ad finem voluminis n° 1184 remisisimus.

998. *Benedictus XII magistro Roberto de Bardis cancellariam Parisiensem confert.*

1336, Martii 7, Avenione.

Dilecto filio magistro Roberto de Bardis¹ de Florentia, canonico et cancellario ecclesie Parisiensis, sacre theologie doctori, salutem, etc. Dum litterarum scientiam, morum elegan- tiam et alia dona virtutum quibus personam tuam, prout testimonio fidedignorum accepi- mus, Dominus insignivit, diligenter attendimus, apostolico te favore dignum conspicimus et prerogativa favoris et gratie specialiter attollendum. Cum itaque cancellaria ecclesie Pari- siensis per obitum quondam magistri Guillelmi Bernardi, ejusdem ecclesie cancellarii, sacre theologie doctoris, qui pridem apud apostolicam sedem diem clausit extremum, apud eandem sedem vacare noscatur ad presens, de qua nullus preter nos haec vice disponere potest, pro eo quod nos dudum ante vacationem hujusmodi, omnes dignitates.... reser- vanties, decrevimus ex tunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari : nos volentes personam tuam premis-